

बहिःस्थ प्रवेश प्रक्रिया

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, बहिःस्थ विभागाकडून बी.ए., बी.कॉम., एम.ए. व एम.कॉम. या अभ्यासक्रमांस प्रवेश दिले जातात. बहिःस्थ प्रवेश घेण्यासाठी विद्यार्थ्यांनी app1.unipune.ac.in/external या संकेतस्थळावर प्रवेश अर्ज भरणे गरजेचे आहे. प्रवेश अर्ज भरल्यानंतर अर्जाची प्रिंटआऊट काढून आवश्यक कागदपत्रांबरोबर तो अर्ज स्पिड पोस्ट अथवा रजिस्टर्ड पोस्टाद्वारेच विद्यापीठात पाठविणे. अर्ज पाठविण्याचा पत्ता प्रवेशअर्जावर दिलेला असतो. प्रवेश अर्जासोबत विद्यार्थ्यांसाठी माहितीपत्रक उपलब्ध करून दिलेले आहे, ते विद्यार्थ्यांनी काळजीपूर्वक वाचावे.

बी.ए./बी.कॉम. प्रथमवर्षाची प्रवेशप्रक्रिया साधारणपणे जुलै महिन्याच्या दुसऱ्या किंवा तिसऱ्या आठवड्यात सुरु होते व प्रवेशाचा कालावधी एक ते दिड महिना इतका असतो. तसेच सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या बी.ए. व बी.कॉम. परीक्षांचे निकाल जाहीर झाल्यानंतर एम.ए. व एम.कॉम. अभ्यासक्रमाचे प्रवेशसुध्दा साधारणपणे जुलैच्या दुसऱ्या किंवा तिसऱ्या आठवड्यात सुरु होतात.

विद्यार्थ्यांनी अर्ज विद्यापीठात पाठविल्यानंतर विद्यार्थ्यांस विद्यापीठाकडून एक ते दिड महिन्यांत अर्ज स्विकृतीबाबत कळविले जाते. परंतू, अर्जाबाबत कोणतीही माहिती विद्यार्थ्यांस प्राप्त न झाल्यास सदर विद्यार्थ्यांनी विभागात समक्ष येऊन अथवा ०२०-२५६०१२९६/७३८७४४१०१८ या दूरध्वनीवर संपर्क साधावा. विभागात चौकशीसाठी येताना आपल्या अर्जाची छायांकीत प्रत सोबत आणणे आवश्यक आहे. बहिःस्थ प्रवेश, परीक्षा, निकाल या संदर्भात विद्यार्थ्यांनी वेळोवेळी जागरूक राहून बहिःस्थ विभागाचे संकेतस्थळ पहावे. जेणेकरून विद्यार्थ्यांस चालू घडामोडींविषयी माहिती मिळत राहिल.

External Admission Process

B.A., B.Com., M.A. M.Com. are the four courses offered by Savitribai Phule Pune University, External Section. Student need to fill the online application form through our web site - app1.unipune.ac.in/external . After filling online application take a printout of the application and send it by speed post/ registered post alongwith the required original and attested documents. The students are requested to read the instructions carefully. The instruction sheet is provided with the application form.

Fresh external admission process for B.A. and B.Com. starts mostly from the second week of July and the duration for the admission procedure is near about one and half month. Likewise the fresh external admission process for M.A. and M.Com. starts after the declaration of B.A., B.Com. results of Savitribai Phule Pune University. This process also starts probably from the second or third week of July. During the admission period the admission schedule is displayed on the website.

After sending the hard copy of the application by post, if the student won't get any kind of reply or intimation regarding confirmation or discrepancy then contact personally or call to External section (020 - 25601296 / 7387441018) about the admission status. While enquiring personally please carry the Xerox copy of your application form and fees paid challan. The frequent updates are made available on the website for the students. Students are requested to check the website regularly for the current updates.